
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Venerdì 26 febbraio 2021

– 73 –

D.d.s. 18 febbraio 2021 - n. 2104
Rettifica del decreto n.  1230 del 05 febbraio  2021  «d.d.s. 
9 ottobre  2020, n.  11951 «Approvazione del programma 
regionale per interventi territoriali a salvaguardia della 
biodiversitÀ - Life Gestire 2020 Costituito da nove linee 
di intervento per l’assegnazione di contributi regionali e 
comunitari in attuazione della deliberazione di Giunta 
regionale 21 settembre 2020, n. IX/3583». Approvazione del 
progetto» interventi mirati al miglioramento degli habitat 
di tritus carnefix nel Plis P.A.N.E.» nel comune di Carnate e 
impegno di euro 15.000,00.»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
NATURA E BIODIVERSITÀ

Visti:

•	la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, 
recepita tramite il d p r  8 settembre 1997 n  357, relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche;

•	la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento e del Consiglio del 
30 novembre 2009, concernente la conservazione degli uc-
celli selvatici;

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n  86 «Piano genera-
le delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale» e in particolare il Titolo II bis «Applicazione delle 
direttive europee Habitat e Uccelli»;

•	il decreto del Ministero dell’Ambiente 3 settembre 2002, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 24 settembre 2002, 
con il quale sono state dettate le linee guida per la gestio-
ne dei siti della Rete Natura 2000; 

•	la deliberazione di Giunta regionale 10 dicembre 2015 n  
X/4543, con cui Regione Lombardia ha approvato la parte-
cipazione, in qualità di capofila, al Progetto europeo LIFE14I-
PE/IT/018 GESTIRE 2020 «Nature Integrated Management to 
2020 - Gestire 2020 (di seguito «Progetto LIFE Gestire2020») 

Richiamati:

•	la deliberazione di Giunta regionale 21 settembre 2020, n  
XI/3583 «Programma regionale per interventi territoriali a 
salvaguardia della biodiversità - Approvazione dei criteri 
per l’assegnazione di contributi per la realizzazione degli in-
terventi previsti nelle azioni concrete del progetto europeo 
LIFE14IPE/IT/018 GESTIRE 2020»;

•	il decreto del Dirigente della Struttura Natura e Biodiversità 
della D G  Ambiente e Clima 9 ottobre 2020 n  11951 «Appro-
vazione del «Programma regionale per interventi territoriali a 
salvaguardia della biodiversità – Life Gestire 2020» costituito 
da nove linee di intervento per l’assegnazione di contributi 
regionali e comunitari in attuazione della Deliberazione di 
Giunta regionale 21 settembre;

•	il decreto n   1230 del 05 febbraio  2021  «D D S  9 otto-
bre  2020, N   11951 «APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA RE-
GIONALE PER INTERVENTI TERRITORIALI A SALVAGUARDIA 
DELLA BIODIVERSITÀ - LIFE GESTIRE 2020 COSTITUITO DA 
NOVE LINEE DI INTERVENTO PER L’ASSEGNAZIONE DI CON-
TRIBUTI REGIONALI E COMUNITARI IN ATTUAZIONE DELLA DE-
LIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 21 SETTEMBRE 2020, N  
IX/3583»  APPROVAZIONE DEL PROGETTO» INTERVENTI MIRATI 
AL MIGLIORAMENTO DEGLI HABITAT DI TRITUS CARNEFIX NEL 
PLIS P A N E » NEL COMUNE DI CARNATE E IMPEGNO DI EURO 
15 000,00»;

Dato atto che con il decreto 1230/2021 sopra richiamato so-
no stati assunti impegni di spesa per un importo complessivo 
di € 15 000,00 a favore del Consorzio Parco Agricolo Nord Est 
Milano per la realizzazione del progetto denominato «INTERVEN-
TI MIRATI AL MIGLIORAMENTO DEGLI HABITAT DI TRITUS CARNEFIX 
NEL PLIS P A N E  NEL COMUNE DI CARNATE»;

Considerato che, per mero errore materiale, l’impegno di cui 
al decreto 1230/2021 è stato assunto sul capitolo 13875, anzi-
ché sul capitolo 11635;

Ritenuto, pertanto, di rettificare il decreto n  1230 del 05 feb-
braio 2021, impegnando l’importo complessivo di € 15 000,00 a 
favore del Consorzio Parco Agricolo Nord Est Milano per la realiz-
zazione del progetto denominato «INTERVENTI MIRATI AL MIGLIO-
RAMENTO DEGLI HABITAT DI TRITUS CARNEFIX NEL PLIS P A N E » NEL 
COMUNE DI CARNATE» sul capitolo 11635, come segue:

•	annualità 2021: €6 000,00;

•	annualità 2022: € 9 000,00;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza  La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile  La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento  Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2021, 2022;

Vista la l r  34/78 e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo Unico delle Leggi Regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Natura e biodiversità individuate dalla d g r  
XI/479 del 2 agosto 2018;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della l  136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari) 

DECRETA
1  di rettificare il decreto n  1230 del 5 febbraio 2021;
2  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 

tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

CONSORZIO PAR-
CO AGRICOLO 

NORD EST
966257 9 05 203 11635 6 000,00 9 000,00 0,00

3  di confermare la restante parte di quanto disposto con il 
decreto n  1230 del 5 febbraio 2021 nelle parti non modificate 
dal presente atto;

4  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Stefano Antonini


